
 
ตารางเปรียบเทียบกฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่งและระดบัตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม  

กับกฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่งและระดบัตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

กฎ ก.พ. ว ่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

คงเดิม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๕) มาตรา ๔๕ มาตรา ๔๖ 
และมาตรา ๑๓๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ
พลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ก.พ. โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี จึง
ออกกฎ ก.พ. ไว้ ดังต่อไปน้ี 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๕) มาตรา ๔๕ และ
มาตรา ๔๖ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ 
พลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ก.พ. โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี  
จึงออกกฎ ก.พ. ไว้ ดังต่อไปนี ้

ตัดมาตรา ๑๓๑ ออก เนื่องจากเป็นบทเฉพาะกาลชั่วคราว 
ที ่กำหนดให้ใช้บทบัญญัติของพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕ ไปพลางก่อนในระหว่าง 
ที่ยังไม่ได้จัดทำมาตรฐานกำหนดตำแหน่งตามมาตรา ๔๘  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

ข้อ ๑ กฎ ก.พ. นี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๑ กฎ ก.พ. นี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

คงเดิม 

 ข้อ ๒ ให้ยกเลิก 
(๑) กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่ง
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑  
(๒) กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่ง
และระดับตำแหน่ง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(๓) กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่ง
และระดับตำแหน่ง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
(๔) กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๙ 

เพิ ่มเป็นข้อ ๒ เนื ่องจากต้องยกเลิกกฎ ก.พ. ที ่ออกมา 
ในระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๕๑ – ปัจจุบัน เพื ่อรวมกฎ ก.พ.  
เป็นฉบับเดียว 



๒ 

 
 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

 (๕) กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่ง  
และระดับตำแหน่ง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(๖) กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดประเภทตำแหน่ง  
และระดับตำแหน่ง (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

ข้อ ๒ ตำแหน่งประเภทบริหาร ได้แก่  ตำแหน่งที่มีอำนาจ 
และหน้าที่ในการบริหารงานในฐานะที่เป็นหัวหน้าส่วนราชการ
หรือรองหัวหน้าส ่วนราชการระดับกระทรวงหรือกรม 
ตำแหน่งท ี ่ม ีฐานะเป ็นผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิงานตรวจและแนะนํา  
การปฏิบ ัต ิราชการของส่วนราชการระดับกระทรวง  
และตำแหน ่งห ัวหน ้าส ่วนราชการหร ือรองห ัวหน้า 
ส่วนราชการซึ ่งไม่มีฐานะเป็นกรมแต่มีผู ้บังคับบัญชา 
เป็นอธิบดีหรือตำแหน่งที ่ เร ียกชื ่ออย่างอื ่นที ่ม ีฐานะ 
เป็นอธิบดี หรือตำแหน่งอื่นที่ ก.พ. กำหนดให้เป็นตำแหน่ง
ประเภทบริหารตามหลักเกณฑ์ในกฎ ก.พ. นี้ 

ข้อ ๓ ตำแหน่งประเภทบริหาร ได้แก่ ตำแหน่งที่มีอำนาจ 
และหน้าที่ในการบริหารงานในฐานะที่เป็นหัวหน้าส่วนราชการ
หรือรองหัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวงหรือกรม 
ตำแหน่งท ี ่ม ีฐานะเป็นผ ู ้ปฏิบ ัต ิงานตรวจและแนะนํา 
การปฏิบัต ิราชการของส่วนราชการระดับกระทรวง  
และตำแหน่งห ัวหน้าส ่วนราชการหร ือรองห ัวหน้า 
ส่วนราชการซึ ่งไม่มีฐานะเป็นกรมแต่มีผู ้บังคับบัญชา 
เป็นอธิบดีหรือตำแหน่งที ่เร ียกชื ่ออย่างอื ่นที ่ม ีฐานะ 
เป็นอธิบดี หรือตำแหน่งอื่นที่ ก.พ. กำหนดให้เป็นตำแหน่ง
ประเภทบริหารตามหลักเกณฑ์ในกฎ ก.พ. นี ้

ปรับเป็นข้อ ๓ เนื้อความคงเดิม 



๓ 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

ข้อ ๓ ตำแหน่งประเภทบริหาร มี ๒ ระดับ ดังต่อไปน้ี  
 (๑)  ตำแหน่งประเภทบริหาร ระดับต้น ได้แก ่ตำแหน่ง
ดังต่อไปนี้  
  (ก) รองหัวหน้าส่วนราชการที ่มีฐานะเป็นกรม  
ซึ่งไม่ใช่ตำแหน่งตาม (๒) (ฉ) (ช) (ซ) และ (ฌ)  
 
 
  (ข) รองผู้ว่าราชการจังหวัด 
             (ค )  อ ัครราชท ูตท ี ่ เป ็นรองห ัวหน ้ า สถาน
เอกอัครราชทูต รองหัวหน้าคณะผู้แทนถาวรแห่งประเทศไทย
ประจำองค์การสหประชาชาติ รองหัวหน้าคณะผู้แทนถาวรไทย
ประจำองค์การการค้าโลก และหัวหน้าสถานกงสุลใหญ่ 
               (ง) รองหัวหน้าส่วนราชการซึ่งไม่มีฐานะเป็นกรม
แต่มีผู้บังคับบัญชาเป็นอธิบดีหรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่น
ที ่มีฐานะเป็นอธิบดี ได้แก่ รองเลขาธิการคณะกรรมการ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รองเลขาธิการ
สำนักงานการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย 
รองผู ้อำนวยการสำนักงานความร่วมมือเพื ่อการพัฒนา
ระหว่างประเทศ และรองเลขาธิการสำนักงานส่งเสริมและ
พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาต ิ
 
 

ข้อ ๔ ตำแหน่งประเภทบริหาร มี ๒ ระดับ ดังต่อไปนี ้
        (๑) ตำแหน่งประเภทบริหาร ระดับต้น  ได ้แก่
ตำแหน่งดังต่อไปนี ้
            (ก) รองหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรม  
ซึ่งมีหัวหน้าส่วนราชการเป็นอธิบดีหรือตำแหน่งที่เรียกชื่อ
อย่างอ่ืนที่มีฐานะเป็นอธิบดี 
 
             (ง) รองผู้ว่าราชการจังหวัด 
             (จ) อัครราชทูต รองหัวหน้าคณะผู้แทนถาวรไทย 
และกงสุลใหญ่ ตามที่ ก.พ. กำหนด 
 
 
             (ข) รองหัวหน้าส่วนราชการซึ่งไม่มีฐานะเป็นกรม
แต่มีผู ้บังคับบัญชาเป็นอธิบดีหรือตำแหน่งที ่เร ียกชื่อ 
อย่างอ่ืนที่มีฐานะเป็นอธิบดี 
 
 
 
 
 

ปรับเป็นข้อ ๔ 
คงเดิม 

 
กำหนดนิยามเพิ ่มเพื ่อให้สามารถแยกระหว่างตำแหน่ง 
รองหัวหน้าส่วนราชการที ่มีฐานะเป็นอธิบดีหรือเทียบเท่า
อธิบดี กับตำแหน่งรองหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเทียบเท่า
ปลัดกระทรวง 
ปรับเป็นข้อ (ง) 
ปรับเป็นข้อ (จ) และไม่ระบุชื ่อตำแหน่ง เนื ่องจาก ก.พ.  
ได้กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณากำหนดตำแหน่งประเภทบริหาร 
ระดับต้น โดยกำหนดชื่อตำแหน่งดังกล่าวไว้ใน ว ๒/๒๕๕๘ แล้ว 
 
ปรับเป็นข้อ (ข) และไม่ระบุชื่อตำแหน่ง เนื่องจาก ก.พ. ได้กำหนด
หลักเกณฑ์การพิจารณากำหนดตำแหน่งประเภทบริหาร ระดับต้น 
โดยกำหนดชื่อตำแหน่งดังกล่าวไวใ้น ว ๒/๒๕๕๘ แล้ว 



๔ 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

 
 
 
                  (จ) ตำแหน่งอื ่นที ่ ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับต้น 
       (๒) ตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง ได้แก่ ตำแหน่ง
ดังต่อไปนี้  
             (ก) หัวหน้าส่วนราชการที ่มีฐานะเป็นกระทรวง 
ได้แก ่ปลัดกระทรวง และปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี  
            (ข) หัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรม 
 
 
 
 
 
 
 
            (ค) ผู้ว่าราชการจังหวัด       

             (ค) ผู ้ช ่วยปลัดกระทรวงหรือผู ้ช ่วยหัวหน้า 
ส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรมซึ่งหัวหน้าส่วนราชการมีฐานะ
เทียบเท่าปลัดกระทรวง 
            (ฉ) ตำแหน่งอื ่นที ่ ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่ง
ประเภทบริหาร ระดับตน้ 
       (๒) ตำแหน่งประเภทบริหาร ระดับสูง ได้แก่ ตำแหน่ง
ดังต่อไปนี้  
            (ก) หัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกระทรวง 
 
            (ข) ห ัวหน้าส ่วนราชการที ่ม ีฐานะเป ็นกรม 
ซึ่งมีฐานะเทียบเท่าปลัดกระทรวง ตามที่ ก.พ. กำหนด  
 
 
           (ค) หัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรม ซึ่งเป็น
อธิบดีหรือมีฐานะเทียบเท่าอธิบด ี
 
 
           (ซ) ผู้ว่าราชการจังหวัด 

เพิ่มข้อ (ค) เนื่องจากตำแหน่งดังกล่าวไม่ได้ถูกระบุไว้ในกฎ ก.พ. 
ฉบับเดิม แต่เป็นตำแหน่งที ่ถ ูกจัดอยู ่ในประเภทบริหาร  
ระดับต้น ตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ว ๘/๒๕๕๕ 
ปรับเป็นข้อ (ฉ) 
 

คงเดิม 
 
ไม่ระบุช่ือตำแหน่ง เนื่องจากชื่อหัวข้อครอบคลุมชัดเจนแล้ว 
 
เพิ่มคำนิยาม เพื่อให้สามารถแยกระหว่างตำแหน่งหัวหน้า
ส่วนราชการที ่มีฐานะเป็นอธิบดีหรือเทียบเท่าอธิบดี กับ
ตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรมซึ ่งมีฐานะ
เทียบเท่าปลัดกระทรวง 
เพิ่ม (ค) เป็นข้อใหม่ เพื่อให้สามารถแยกระหว่างตำแหน่ง
หัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นอธิบดีหรือเทียบเท่าอธิบดี 
กับตำแหน่งหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรมซึ่งมีฐานะ
เทียบเท่าปลัดกระทรวง 
ปรับเป็นข้อ (ซ) 



๕ 

 

 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

            (ง) เอกอัครราชทูตที่เป็นหัวหน้าสถานเอกอัครราชทูต 
หัวหน้าคณะผู ้แทนถาวรแห่งประเทศไทยประจำองค์การ 
สหประชาชาติ ห ัวหน้าคณะผู ้แทนถาวรไทยประจำ
องค์การการค้าโลก และเอกอัครราชทูตประจำกระทรวง           
           (จ) รองหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกระทรวง 
ได้แก่ รองปลัดกระทรวง และรองปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี 
           (ฉ) รองหัวหน้าส ่วนราชการที ่ม ีฐานะเป็นกรม 
ในสำนักนายกรัฐมนตรี และอยู่ในบังคับบัญชาขึ้นตรงต่อ
นายกรัฐมนตรี ได้แก่ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร 
รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี รองผู้อำนวยการสำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ รองผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ รองเลขาธิการ
สภาความมั่นคงแห่งชาติ รองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา  
รองเลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน รองเลขาธิการ
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ   
รองเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ รองเลขาธิการ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน รองเลขาธิการสำนักงาน
ทรัพยากรน้ำแห่งชาติ และรองผู้อำนวยการสำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาต ิ

             (ฌ) เอกอัครราชทูต และหัวหน้าคณะผู้แทนถาวรไทย 
ตามที่ ก.พ. กำหนด          
 
 
              (จ) รองหัวหน้าส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกระทรวง  
 
            (ฉ) รองหัวหน้าส ่วนราชการที ่ม ีฐานะเป็นกรม  
ซึ ่งหัวหน้าส่วนราชการมีฐานะเทียบเท่าปลัดกระทรวง  
ตามที ่ก.พ. กำหนด 

ปรับเป็นข้อ (ฌ) และไม่ระบุชื่อตำแหน่ง เนื่องจาก ก.พ. ได้กำหนด
หลักเกณฑ์การพิจารณากำหนดตำแหน่งประเภทบริหาร ระดับสูง 
โดยกำหนดชื่อตำแหน่งดังกล่าวไว้ใน ว ๒/๒๕๕๘ แล้ว 
 
ไม่ระบุช่ือตำแหน่ง เนื่องจากช่ือหัวข้อครอบคลุมชัดเจนแล้ว 
 
รวมข้อ (ฉ) (ช) และ (ซ) เดิม เป็นข้อ (ฉ) ใหม่ โดยไม่ระบุ 
ชื่อตำแหน่ง เนื่องจาก ก.พ. ได้กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณา
กำหนดตำแหน่งประเภทบริหาร ระดับส ูง  โดยกำหนด 
ชื่อตำแหน่งดังกล่าวไว้ใน ว ๒/๒๕๕๘ แล้ว 
 



๖ 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

           (ช) รองหัวหน้าส่วนราชการที ่มีฐานะเป็นกรม 
ไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง และอยู่ใน
บังคับบัญชาของนายกรัฐมนตรี ได้แก่ รองเลขาธิการ
คณะกรรมการพิเศษเพื ่อประสานงานโครงการอันเนื ่อง 
มาจากพระราชดำริ รองเลขาธิการคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน และรองเลขาธิการคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ 
          (ซ) รองหัวหน้าส่วนราชการที ่มีฐานะเป็นกรม 
ในกระทรวงศึกษาธิการ และขึ ้นตรงต่อรัฐมนตรี ได้แก่  
รองเลขาธิการสภาการศึกษา รองเลขาธิการคณะกรรมการ
การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน รองเลขาธิการคณะกรรมการ 
การอุดมศึกษา และรองเลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  
          (ฌ) หัวหน้าส่วนราชการซึ่งไม่มีฐานะเป็นกรมแต่มี
ผู้บังคับบัญชาเป็นอธิบดีหรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มี
ฐานะเป็นอธิบดี ได้แก่ เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา เลขาธิการสำนักงานการศึกษา
นอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย ผู้อำนวยการสำนักงาน
ความร่วมมือเพื่อการพัฒนาระหว่างประเทศ และเลขาธิการ
สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาต ิ

ยกเลิก 
 
 
 
 
 
 

ยกเลิก 
 

 
 
 
           (ง) หัวหน้าส่วนราชการซึ่งไม่มีฐานะเป็นกรม 
แต่มีผู้บังคับบัญชาเป็นอธิบดีหรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่น 
ที่มีฐานะเป็นอธิบดี 
            
 

รวมอยู่ในข้อ ๔ (๒) (ฉ) แล้ว 
 
 
 
 
 
 
รวมอยู่ในข้อ ๔ (๒) (ฉ) แล้ว 
 
 
 
 
ปรับเป็นข้อ (ง) และไม่ระบุชื ่อตำแหน่ง เนื ่องจาก ก.พ.  
ได้กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณากำหนดตำแหน่งประเภท
บริหาร ระดับสูง โดยกำหนดชื ่อตำแหน่งดังกล่าวไว้ใน  
ว ๒/๒๕๕๘ แล้ว 



๗ 

 

 

 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

           (ญ) ผู ้ตรวจราชการของส่วนราชการที ่ม ีฐานะ 
เป็นกระทรวง 
           (ฎ) ตำแหน่งอื ่นที ่  ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับสูง 

            (ช) ผู ้ตรวจราชการของส่วนราชการที ่มีฐานะ 
เป็นกระทรวง 
            (ญ) ตำแหน่งอื ่นที ่ ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่ง
ประเภทบริหาร ระดับสูง 

ปรับเป็นข้อ (ช) 
 
ปรับเป็นข้อ (ญ) 

ข้อ ๔ ตำแหน่งประเภทอำนวยการ ได้แก่ ตำแหน่งที่มี
อำนาจและหน ้าท ี ่ ในการบร ิหารงานในฐานะห ัวหน้า 
ส่วนราชการที่ต่ำกว่าระดับกรม ซึ่งมีการแบ่งส่วนราชการ
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
หรือตำแหน่งอื่นที่มีลักษณะเป็นตำแหน่งประเภทอำนวยการ 
ซึ่งมีหน้าที่ความรับผิดชอบและคุณภาพของงานสูงมาก 
หรือสูงมากเป็นพิเศษที่ ก.พ. กำหนดให้เป็นตำแหน่ง 
ประเภทอำนวยการตามหลักเกณฑ์ในกฎ ก.พ. นี ้

ข้อ ๕ ตำแหน่งประเภทอำนวยการ ได้แก่ ตำแหน่งที่มี
อำนาจและหน ้าท ี ่ ในการบร ิหารงานในฐานะห ัวหน้า 
ส่วนราชการที่ต่ำกว่าระดับกรม ซึ่งมีการแบ่งส่วนราชการ
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
หรือตำแหน่งอื่นที่มีลักษณะเป็นตำแหน่งประเภทอำนวยการ 
ซึ ่งม ีหน้าที ่ความรับผิดชอบและคุณภาพของงานสูงมาก 
หรือสูงมากเป็นพิเศษที่ ก.พ. กำหนดให้เป็นตำแหน่งประเภท
อำนวยการตามหลักเกณฑ์ในกฎ ก.พ. นี ้

ปรับเป็นข้อ ๕ เนื้อความคงเดิม 



๘ 

 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

ข้อ ๕ ตำแหน่งประเภทอำนวยการ มี ๒ ระดับ ดังต่อไปนี้  
 (๑) ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น ได้แก่ ตำแหน่ง
ที่มีลักษณะหน้าที่ความรับผิดชอบ และคุณภาพของงานสูงมาก 
ดังต่อไปนี ้
            (ก) ห ัวหน้าส ่วนราชการที ่ต ่ำกว ่าระด ับกรม  
ซึ่งแบ่งส่วนราชการภายในกรมในราชการบริหารส่วนกลาง
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
          (ข )  ห ัวหน ้าสำน ักงานจ ั งหว ัดและห ั วหน้ า 
ส่วนราชการประจำจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน 
 
 
          (ค) นายอำเภอ 
 
 
 
         (ง) ตำแหน่งอ ื ่นท ี ่  ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่ง
ประเภทอำนวยการระดับต้น 

ข้อ ๖ ตำแหน่งประเภทอำนวยการ มี ๒ ระดับ ดังต่อไปนี้  
        (๑) ตำแหน่งประเภทอำนวยการ ระดับต้น ได้แก่ 
ตำแหน่งที่มีลักษณะหน้าที่ความรับผิดชอบ และคุณภาพ
ของงานสูงมาก ดังต่อไปนี้   
           (ก) หัวหน้าส่วนราชการที ่ต ่ำกว่าระดับกรม  
ซึ่งแบ่งส่วนราชการภายในกรมในราชการบริหารส่วนกลาง
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
           (ข) หัวหน้าส่วนราชการประจำจังหวัดตาม
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
 
           (ค) หัวหน้าสำนักงานจังหวัดตามกฎหมาย 
ว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
           (ง) นายอำเภอ 
           (จ) หัวหน้าส่วนราชการที่ประจำในต่างประเทศ
ตามที่ ก.พ. กำหนด 
 
           (ฉ) ตำแหน่งอื ่นที ่ ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่ง
ประเภทอำนวยการ ระดับต้น 

ปรับเป็นข้อ ๖ 
คงเดิม 

 
 

คงเดิม 
 

 
ปรับข ้อ (ข) เด ิมเป็น ๒ ข ้อ โดยแยกตำแหน่งห ัวหน้า
สำนักงานจังหวัดออกไปเป็นข้อ (ค) 
 
แยกออกมาจากข้อ (ข) เดิม 
 
ปรับเป็นข้อ (ง)  
เพิ่มข้อ (จ) เนื่องจากตำแหน่งดังกล่าวไม่ได้ถูกระบุไว้ในกฎ ก.พ. 
ฉบับเดิม แต่เป็นตำแหน่งที่ถูกจัดอยู่ในประเภทอำนวยการ 
ระดับต้น 
ปรับเป็นข้อ (ฉ)  
 



๙ 

 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

 (๒) ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับสูง ได้แก่ ตำแหน่ง
ที่มีลักษณะหน้าที่ความรับผิดชอบ และคุณภาพของงานสูงมาก
เป็นพิเศษ ดังต่อไปนี ้
            (ก) หัวหน้าส ่วนราชการที ่ต ่ำกว่าระดับกรม  
ซึ่งแบ่งส่วนราชการภายในกรมในราชการบริหารส่วนกลาง
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
          (ข) ห ัวหน ้าสำน ักงานจ ังหว ัดและห ัวหน้า 
ส่วนราชการประจำจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน 
 
 
          (ค) นายอำเภอ 
          (ง) ผู้ตรวจราชการของส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรม 
 
 
 
           (จ) ตำแหน่งอื ่นที ่ ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่ง
ประเภทอำนวยการระดับสูง 

        (๒) ตำแหน่งประเภทอำนวยการ ระดับสูง ได้แก่ 
ตำแหน่งที่มีลักษณะหน้าที่ความรับผิดชอบ และคุณภาพ
ของงานสูงมากเป็นพิเศษ ดังต่อไปนี้   
           (ก) หัวหน้าส ่วนราชการที ่ต ่ำกว่าระดับกรม  
ซึ่งแบ่งส่วนราชการภายในกรมในราชการบริหารส่วนกลาง
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
           ( ข )  ห ั วหน ้ าส ่ วนราชการประจำจ ั งหวั ด 
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
 
           (ค) หัวหน้าสำนักงานจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
           (จ) นายอำเภอ 
           (ง) ผู้ตรวจราชการของส่วนราชการที่มีฐานะเป็นกรม 
           (ฉ) หัวหน้าส่วนราชการที่ประจำในต่างประเทศ
ตามที่ ก.พ. กำหนด 
 
           (ช) ตำแหน่งอื ่นที ่ ก.พ. กำหนดเป็นตำแหน่ง
ประเภทอำนวยการ ระดับสูง 

คงเดิม 
 
 

คงเดิม 
 
 

ปรับข ้อ (ข) เด ิมเป็น ๒ ข ้อ โดยแยกตำแหน่งห ัวหน้า
สำนักงานจังหวัดออกไปเป็นข้อ (ค) 
 
แยกออกมาจากข้อ (ข) เดิม 
 
ปรับเป็นข้อ (จ)  

คงเดิม 
เพิ่มข้อ (ฉ) เนื่องจากตำแหน่งดังกล่าวไม่ได้ถูกระบุไว้ในกฎ ก.พ. 
ฉบับเดิม แต่เป็นตำแหน่งที่ถูกจัดอยู่ในประเภทอำนวยการ 
ระดับสูง 
ปรับเป็นข้อ (ช)  
 



๑๐ 

 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

ข้อ ๖ ตำแหน่งประเภทวิชาการ ได้แก่ ตำแหน่งในฐานะ
ผู้ปฏิบัติงานที่ใช้ความรู้ในทางวิชาการซึ่ง ก.พ. กำหนดว่าต้อง
ใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเพื่อปฏิบัติงานในหน้าที่
ของตำแหน่งนั ้น โดยมีการจําแนกตามลักษณะหน้าที่  
ความรับผิดชอบและคุณภาพของงานเป็นหลัก หรือตำแหน่งอื่น
ที่กำหนดให้เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการตามกฎ ก.พ. นี ้

ข้อ ๗ ตำแหน่งประเภทวิชาการ ได้แก่ ตำแหน่งในฐานะ
ผู้ปฏิบัติงานที่ใช้ความรู้ในทางวิชาการซึ่ง ก.พ. กำหนดว่า 
ต้องใช้ผู้สำเร ็จการศึกษาระดับปริญญาเพื ่อปฏิบัต ิงาน 
ในหน้าที่ของตำแหน่งนั้น โดยมีการจําแนกตามลักษณะหน้าที่
ความรับผิดชอบและคุณภาพของงานเป็นหลัก หรือตำแหน่ง
อื่นที่กำหนดให้เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการตามกฎ ก.พ. นี้ 

ปรับเป็นข้อ ๗ เนื้อความคงเดิม  
 

ข้อ ๗ ตำแหน่งประเภทวิชาการ มี ๕ ระดับ ดังต่อไปน้ี  
 (๑) ตำแหน่งประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ ได้แก่ 
ตำแหน่งสำหร ับผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิงานระดับต้น โดยใช้ความรู้
ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงานภายใต้
การกำกับ แนะนํา ตรวจสอบ  
       (๒) ตำแหน่งประเภทวิชาการระดับชํานาญการ 
ได้แก่ ตำแหน่งดังต่อไปนี ้ 
            (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ 
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงานสูง
ในงานวิชาการ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก   

ข้อ ๘ ตำแหน่งประเภทวิชาการ มี ๕ ระดับ ดังต่อไปน้ี  
 (๑) ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
ได้แก่ ตำแหน่งสำหรับผู ้ปฏิบัติงานระดับต้น โดยใช้ความรู้
ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงานภายใต้ 
การกำกับ แนะนํา ตรวจสอบ 
         (๒) ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชํานาญการ 
ได้แก่ ตำแหน่งดังต่อไปนี ้
             (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ 
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงานสูง
ในงานวิชาการ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก   

ปรับเป็นข้อ ๘ เนื้อความคงเดิม  
คงเดิม 

 
 
 

คงเดิม 
 

คงเดิม 
 



๑๑ 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

        (ข) ตำแหน่งสำหรับหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงานสูง
ในงานวิชาการ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก 
         (๓) ตำแหน่งประเภทวิชาการระดับชํานาญการพิเศษ 
ได้แก่ ตำแหน่งดังต่อไปนี ้
               (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ 
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ  ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
สูงมากในงานวิชาการ ปฏิบ ัต ิงานที ่ต ้องตัดสินใจหรือ
แก้ปัญหาที่ยากมาก  
              (ข) ตำแหน่งสำหรับหัวหน้างานซึ ่งต้องกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน 
สูงมาก ในงานวิชาการ ปฏิบัติงานที ่ต ้องตัดสินใจหรือ
แก้ปัญหาที่ยากมาก 
         (๔) ตำแหน่งประเภทวิชาการระดับเชี ่ยวชาญ 
ได้แก่ ตำแหน่งที่ต้องดำเนินการศึกษา วิจัย สั่งสมความรู้
หรือผลการศึกษาวิจัยในลักษณะต่าง ๆ เพื่อให้มีการค้นคว้า
อ้างอิงต่อไปได้ และสอน ฝึกอบรม หรือเผยแพร่ความรู้ 
ในระดับกรม ดังต่อไปนี ้

             (ข) ตำแหน่งสำหรับหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงานสูง 
ในงานวิชาการ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก  
         (๓) ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชํานาญการพิเศษ 
ได้แก่ ตำแหน่งดังต่อไปนี ้
                (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ 
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ  ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
สูงมากในงานวิชาการ ปฏิบัติงานที ่ต ้องตัดสินใจหรื อ
แก้ปัญหาที่ยากมาก  
             (ข) ตำแหน่งสำหรับหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
สูงมากในงานวิชาการ ปฏิบัติงานที ่ต ้องตัดสินใจหรือ
แก้ปัญหาที่ยากมาก   
       (๔) ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับเชี่ยวชาญ ได้แก่ 
ตำแหน ่งท ี ่ต ้องดำเน ินการศ ึกษา ว ิจ ัย ส ั ่งสมความรู้ 
หรือผลการศึกษาวิจัยในลักษณะต่าง ๆ เพื่อให้มีการค้นคว้า
อ้างอิงต่อไปได้ และสอน ฝึกอบรม หรือเผยแพร่ความรู้ 
ในระดับกรม ดังต่อไปนี ้

คงเดิม 
 
 
 

คงเดิม 
 

คงเดิม 
 
 

 
คงเดิม 

 
 
 
 

คงเดิม 
 



๑๒ 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

               (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีความเชี่ยวชาญ 
ในงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และ
ความเชี่ยวชาญในทางวิชาการ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจ
หรือแก้ปัญหาในทางวิชาการที ่ยากและซับซ้อนมาก  
และมีผลกระทบในวงกว้าง 
            (ข) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานให้คำปรึกษาของ
ส่วนราชการระดับกระทรวง หรือกรม ซึ่งใช้ความรู ้ความสามารถ 
ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญในทางวิชาการ ปฏิบัติงาน 
ที่ต้องตัดสินใจ หรือแก้ปัญหาในทางวิชาการที่ยากและซับซ้อนมาก 
และมีผลกระทบในวงกว้าง  
       (๕) ตำแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ ได้แก่ 
ตำแหน่งที่ต้องดำเนินการศึกษา วิจัย สั่งสมความรู้ หรือผล 
การศึกษาวิจัยในลักษณะต่าง ๆ เพื่อให้มีการค้นคว้าอ้างอิง
ต่อไปได้ และสอน ฝึกอบรม หรือเผยแพร่ความรู ้ในระดับ
กระทรวง และระดับชาติ ดังต่อไปนี้ 
              (ก) ตำแหน่งสำหรับผู ้ปฏิบัติงานที ่ทรงคุณวุฒิ  
ซึ่งมีความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และผลงานเป็นที่
ประจ ักษ ์ในความสามารถ เป ็นท ี ่ยอมร ับในระดับชาติ 
ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาในทางวิชาการที่ยาก
และซับซ้อนมากเป็นพิเศษ และมีผลกระทบในวงกว้างระดับ
นโยบายกระทรวงหรือระดับชาติ   

            (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีความเชี่ยวชาญ 
ในงาน โดยใช้ความรู้  ความสามารถ ประสบการณ์ และ
ความเชี่ยวชาญในทางวิชาการ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจ
หรือแก้ป ัญหาในทางว ิชาการที ่ยากและซับซ ้อนมาก  
และมีผลกระทบในวงกว้าง 
            (ข) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานให้คำปรึกษาของ
ส ่วนราชการระดับกระทรวง หร ือกรม ซ ึ ่งใช ้ความรู้  
ความสามารถ ประสบการณ์ และความเชี่ยวชาญในทางวิชาการ 
ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจ หรือแก้ปัญหาในทางวิชาการ 
ที่ยากและซับซ้อนมาก และมีผลกระทบในวงกว้าง  
       (๕) ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับทรงคุณวุฒิ ได้แก่ 
ตำแหน่งที่ต้องดำเนินการศึกษา วิจัย สั่งสมความรู้  หรือผล 
การศึกษาวิจัยในลักษณะต่าง ๆ  เพื่อให้มีการค้นคว้าอ้างอิงต่อไปได้ 
และสอน ฝึกอบรม หรือเผยแพร่ความรู้ในระดับกระทรวง 
และระดับชาติ ดังต่อไปน้ี 
            (ก) ตำแหน่งสำหรับผู ้ปฏิบัติงานที ่ทรงคุณวุฒิ  
ซึ ่งม ีความรู ้ ความสามารถ ประสบการณ์ และผลงาน 
เป็นที่ประจักษ์ในความสามารถ เป็นที่ยอมรับในระดับชาติ 
ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาในทางวิชาการที่ยาก
และซับซ้อนมากเป็นพิเศษ และมีผลกระทบในวงกว้างระดับ
นโยบายกระทรวง หรือระดับชาติ   

คงเดิม 
 
 
 
 

คงเดิม 
 
 
 
 

คงเดิม 
 
 
 
 

คงเดิม 
 
 



๑๓ 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

              (ข) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานใหค้ำปรึกษาของ
ส ่วนราชการระด ับกระทรวง ซ ึ ่งมีความรู ้ความสามารถ 
ประสบการณ์ และผลงานเป็นที่ประจักษ์ในความสามารถ เป็น
ที ่ยอมรับในระดับชาติ ปฏิบัต ิงานที ่ต ้องตัดสินใจหรือ
แก้ปัญหาในทางวิชาการที่ยากและซับซ้อนมากเป็นพิเศษ และ
มีผลกระทบในวงกว้างระดับนโยบายกระทรวงหรือระดับชาติ 

            (ข) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานให้คำปรึกษาของ
ส ่วนราชการระด ับกระทรวง ซ ึ ่งมีความรู้  ความสามารถ 
ประสบการณ์ และผลงานเป็นที ่ประจักษ์ในความสามารถ  
เป็นที ่ยอมรับในระดับชาติ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือ
แก้ปัญหาในทางวิชาการที่ยากและซับซ้อนมากเป็นพิเศษ และ
มีผลกระทบในวงกว้างระดับนโยบายกระทรวง หรือระดับชาติ 

คงเดิม 
 
 

ข้อ ๘ ตำแหน่งประเภททั ่วไป ได้แก่ ตำแหน่งซึ ่งมิใช่
ตำแหน่งประเภทบริหาร ประเภทอำนวยการ และประเภท
วิชาการ แต่เป็นตำแหน่งในฐานะผู้ปฏิบัติงานซึ่งเน้นการใช้
ทักษะ ฝีมือในการปฏิบัติงาน โดยมีการจำแนกตามลักษณะ
หน้าที่ความรับผิดชอบและคุณภาพของงานเป็นหลัก และ 
ในกรณีที่เห็นสมควร ก.พ. จะกำหนดว่าตำแหน่งใดต้องใช้
ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเพื่อปฏิบัติงานในหน้าที่ของ
ตำแหน่งนั ้นด้วยก็ได้ หรือตำแหน่งอื ่นที ่กำหนดให้เป็น
ตำแหน่งประเภททั่วไปตามกฎ ก.พ. นี้ 

ข้อ ๙ ตำแหน่งประเภททั ่วไป ได้แก่ ตำแหน่งซึ ่งม ิใช่
ตำแหน่งประเภทบริหาร ประเภทอำนวยการ และประเภท
วิชาการ แต่เป็นตำแหน่งในฐานะผู้ปฏิบัติงานซึ่งเน้นการใช้
ทักษะ ฝีมือในการปฏิบัติงาน โดยมีการจำแนกตามลักษณะ
หน้าท ี ่ความร ับผ ิดชอบและค ุณภาพของงานเป ็นหลัก  
และในกรณีที่เห็นสมควร ก.พ. จะกำหนดว่าตำแหน่งใดต้อง
ใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเพื่อปฏิบัติงานในหน้าที่ของ
ตำแหน่งนั ้นด้วยก็ได้ หร ือตำแหน่งอื ่นที ่กำหนดให้เป็น
ตำแหน่งประเภททั่วไปตามกฎ ก.พ. นี ้

ปรับเป็นข้อ ๙ เนื้อความคงเดิม 



๑๔ 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

ข้อ ๙ ตำแหน่งประเภททั่วไป มี ๔ ระดับ ดังต่อไปน้ี  
 (๑) ตำแหน่งประเภททั่วไประดับปฏิบัติงาน ได้แก่ ตำแหน่ง
สำหรับผู ้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ ่งปฏิบัติงานตามแนวทาง 
แบบอย่าง ขั ้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบ   
 (๒) ตำแหน่งประเภททั ่วไประดับชํานาญงาน ได ้แก่  
ตำแหน่งดังต่อไปนี ้
             (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ 
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน 
ปฏิบัติงานที ่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที ่ค่อนข้างยาก       
            (ข) ตำแหน่งสำหรับหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน 
ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ค่อนข้างยาก   
 (๓) ตำแหน่งประเภททั่วไประดับอาวุโส ได้แก่ ตำแหน่ง
ดังต่อไปนี ้
            (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ 
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
ค่อนข้างสูงในงานเทคนิคเฉพาะด้าน หรืองานที่ใช้ทักษะ 
และความชำนาญเฉพาะตัว ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือ
แก้ปัญหาในงานที่ค่อนข้างยากมาก 

ข้อ ๑๐ ตำแหน่งประเภททั่วไป มี ๔ ระดับ ดังต่อไปน้ี  
 (๑) ตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน ได้แก่ ตำแหน่ง
สำหรับผู ้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ ่งปฏิบัติงานตามแนวทาง 
แบบอย่าง ขั ้นตอน และวิธีการที ่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบ   
 (๒) ตำแหน่งประเภททั ่วไป ระดับชํานาญงาน ได ้แก่  
ตำแหน่งดังต่อไปนี ้
              (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ 
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน 
ปฏิบัติงานที ่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที ่ค ่อนข้างยาก       
            (ข) ตำแหน่งสำหรับหัวหน้างาน ซึ ่งต้องกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้
ความรู้  ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน 
ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ค่อนข้างยาก   
 (๓) ตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับอาวุโส ได้แก่ ตำแหน่ง
ดังต่อไปนี ้
            (ก) ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ 
โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
ค่อนข้างสูง ในงานเทคนิคเฉพาะด้าน หรืองานที่ใช้ทักษะ 
และความชำนาญเฉพาะตัว ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือ
แก้ปัญหาในงานที่ค่อนข้างยากมาก 

ปรับเป็นข้อ ๑๐ เนื้อความคงเดิม  
คงเดิม 

 
 
 

คงเดิม 
 

คงเดิม 
 
 

คงเดิม 
 
 
 

คงเดิม 
 

คงเดิม 
 
 
 



๑๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

            (ข) ตำแหน่งสำหรับหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
ค่อนข้างสูง ม ีงานในความร ับผ ิดชอบที ่หลากหลาย
ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาในงานที่ค่อนข้าง
ยากมาก   
 (๔) ตำแหน่งประเภททั ่วไประดับทักษะพิเศษ ได้แก่ 
ตำแหน่งสำหรับผู้ปฏิบัติงานที่มีทักษะพิเศษเฉพาะตัว  
โดยมีความรู ้ ความสามารถ ประสบการณ์ และผลงาน 
เป ็นท ี ่ประจ ักษ ์ในความสามารถ ในงานท ี ่ ใช ้ท ักษะ 
และความชํานาญเฉพาะตัวสูงมาก ปฏิบัติงานที่ต้องคดิริเริ่ม 
สร้างสรรค์ด้วยตนเอง และเป็นที่ยอมรับในระดับชาต ิ

            (ข) ตำแหน่งสำหรับหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ 
แนะนํา ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
ค่อนข้างส ูง ม ีงานในความร ับผ ิดชอบที ่หลากหลาย
ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาในงานที่ค่อนข้าง
ยากมาก   
 (๔) ตำแหน่งประเภททั ่วไป ระดับทักษะพิเศษ ได้แก่ 
ตำแหน่งสำหรับผู ้ปฏิบ ัต ิงานที ่มีทักษะพิเศษเฉพาะตัว 
โดยมีความรู ้ ความสามารถ ประสบการณ์ และผลงาน 
เป ็นที่ประจ ักษ์ ในความสามารถ ในงานท ี ่ ใช ้ท ักษะ  
และความชํานาญเฉพาะตัวสูงมาก ปฏิบัติงานที่ต้องคิดริเริ่ม 
สร้างสรรค์ด้วยตนเอง และเป็นที่ยอมรับในระดับชาต ิ

คงเดิม 
 
 
 
 
 

คงเดิม 
 



๑๖ 

 

 

 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

ข้อ ๑๐ ให้ตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดให้เทียบเป็นตำแหน่ง
ประเภทบริหารตามพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความใน
มาตรา ๓๙ (๓) แหง่พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน  
พ.ศ. ๒๕๓๕ ไว้แล้วก่อนวันที ่กฎ ก.พ. นี ้ใช้บังคับ เป็น
ตำแหน ่งตามประเภท และระด ับ ตามกฎ ก.พ.  นี้   
ดังต่อไปนี ้
           (๑) ตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดให้เทียบเป็นตำแหน่ง
ประเภทบริหารระดับกลาง ให้เป็นตำแหน่งประเภท
อำนวยการระดับต้น  
        (๒) ตำแหน่งที่ ก.พ. กำหนดให้เทียบเป็นตำแหน่ง
ประเภทบร ิหารระด ับส ูง ให ้ เป ็นตำแหน ่งประเภท
อำนวยการระดับสูง 

ยกเลิก เนื่องจากเป็นบทเฉพาะกาลที่ใช้สำหรับช่วงเปลี่ยนผ่านของ
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑  
ซึ่งปัจจุบันไม่มีความจำเป็นต้องใช้แล้ว และ ก.พ. ได้ออกหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขในการเทียบการดำรงตำแหน่งตามพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕ เท่ากับการดำรงตำแหน่ง
ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที ่ นร ๑๐๐๖/ว ๑๒ ลงวันที่  
๑๑ ธันวาคม ๒๕๕๑ แล้ว 

ข้อ ๑๑ ในกรณีที่มีความจําเป็นหรือมีเหตุผลอันสมควร  
ให้ ก.พ. มีอำนาจกำหนดให้ตำแหน่งอื ่นใดนอกจาก 
ที่กำหนดไว้แล้วในกฎ ก.พ. นี้ เป็นตำแหน่งประเภทใด  
ระดับใด ตามกฎ ก.พ. นี้ ก็ได ้  

ข้อ ๑๑ ในกรณีที่มีความจําเป็นหรือมีเหตุผลอันสมควร  
ให้ ก.พ. มีอำนาจกำหนดให้ตำแหน่งอ ื ่นใดนอกจาก 
ที่กำหนดไว้แล้วในกฎ ก.พ. นี ้ เป็นตำแหน่งประเภทใด  
ระดับใด ตามกฎ ก.พ. นี้ ก็ได ้  

คงเดิม 



๑๗ 

 

 

 

 

 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยหลักเกณฑก์ารจัดประเภทตำแหน่ง 
และระดับตำแหน่ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

ข้อ ๑๒ การปฏิบัติงานใดที่จะเป็นการปฏิบัติงานที่มีลักษณะ
หน้าที่ความรับผิดชอบและคุณภาพของงานสูง หรือต้องใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
ที่ยุ่งยาก ซับซ้อน หรือต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหา หรือมี
ผลกระทบของงาน ในระดับใด ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนดตามมาตรา ๔๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑   

ข้อ ๑๒ การปฏิบัติงานใดที่จะเป็นการปฏิบัติงานที่มีลักษณะ
หน้าที่ความรับผิดชอบและคุณภาพของงานสูง หรือต้องใช้
ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชํานาญงาน
ที่ยุ่งยาก ซับซ้อน หรือต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหา หรือมี
ผลกระทบของงาน ในระดับใด ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขที่ ก.พ. กำหนดตามมาตรา ๔๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑   

คงเดิม 

ข้อ ๑๓ ข้าราชการพลเรือนสามัญซึ ่งดำรงตำแหน่ง
ประเภทเชี่ยวชาญเฉพาะหรือวิชาชีพเฉพาะ ระดับ ๙ 
ระดับ ๑๐ หรือระดับ ๑๑ ตามมาตรา ๓๙ และมาตรา ๔๒  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕ 
อยู่แล้วในวันก่อนวันที่กฎ ก.พ. นี้ใช้บังคับ และได้รับการจัด
เข้าสู่ตำแหน่งประเภทวิชาการระดับเชี่ยวชาญ หรือระดับ
ทรงคุณวุฒิ ตามกฎ ก.พ. นี้ ให้ถือว่าได้ปฏิบัติงานในหนา้ที่ 
ตามกฎ ก.พ. นี้แล้ว 

ยกเลิก เนื่องจากเป็นบทเฉพาะกาลที่ใช้สำหรับช่วงเปลี่ยนผ่านของ
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑  
ซึ่งปัจจุบันไม่มีความจำเป็นต้องใช้แล้ว และ ก.พ. ได้ออกหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขในการเทียบการดำรงตำแหน่งตามพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕ เท่ากับการดำรงตำแหน่ง
ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที ่ นร ๑๐๐๖/ว ๑๒ ลงวันที่   
๑๑ ธันวาคม ๒๕๕๑ แล้ว 

 ข้อ ๑๓ ให้ตำแหน่งที่กำหนดเป็นประเภทใดหรือระดับใด 
อยู่แล้วก่อนวันที่กฎ ก.พ. นี้ใช้บังคับ เป็นตำแหน่งประเภทเดิม
และระดับเดิมตามกฎ ก.พ. นี้ 

เพิ่มบทเฉพาะกาลเพื่อให้ส่วนราชการทราบว่าตำแหน่งที่เคย
ถูกกำหนดเป็นตำแหน่งใดหรือระดับใดตามกฎ ก.พ. ฉบับเดิม
ให้อยู่ในประเภทเดิมและระดับเดิม  


